UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:           /SNNPTNT-KHTC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                           Quảng Ngãi, ngày       tháng 03 năm 2024

V/v xin bổ sung kế hoạch vốn ODA

năm 2024 Dự án Sửa chữa và nâng cao

an toàn đập (WB8)

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư Quảng Ngãi

Xét đề nghị của Ban Quản lý dự án Sửa chữa và nâng cao an toàn đập tỉnh

Quảng Ngãi tại Tờ trình số 40/TTr-BQL ngày 14/3/2024 về việc xin bổ sung kế

hoạch vốn ODA năm 2024 Dự án Sửa chữa và nâng cao an toàn đập (WB8). Sau

khi xem xét, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Chủ đầu tư) kính đề nghị

Sở Kế hoạch và Đầu tư xem xét, báo cáo UBND tỉnh để trình Bộ Kế hoạch và

Đầu tư xin bổ sung kế hoạch vốn ODA năm 2024 Dự án Sửa chữa và nâng cao

an toàn đập (WB8) với các nội dung sau:

I. Thông tin chung: Theo Quyết định số 4638/QĐ-BNN-HTQT ngày

09/11/2015 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc phê duyệt Báo cáo nghiên

cứu khả thi dự án “Sửa chữa và nâng cao an toàn đập” (WB8) do Ngân hàng

Thế giới tài trợ, tỉnh Quảng Ngãi có 03 Tiểu dự án, Thời gian thực hiện dự án

năm 2016 ÷ 2022, Tổng mức đầu tư là 337,725 tỷ đồng (trong đó Vốn WB

319,950 tỷ đồng; vốn đối ứng 17,775 tỷ đồng).

1. TDA Sửa chữa, nâng cấp bảo đảm an toàn hồ chứa nước Đập Làng

- TDA được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt dự án đầu tư xây dựng tại

Quyết định số 546/QĐ-UBND ngày 04/4/2016.

- Đã nghiệm thu hoàn thành, bàn giao đưa vào sử dụng và được Chủ tịch

UBND tỉnh phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành tại Quyết định số 354/QĐ-

UBND ngày 19/3/2019.

2. TDA Sửa chữa và nâng cao an toàn đập tỉnh Quảng Ngãi (giai đoạn 1)

- TDA gồm 10 hồ chứa nước, được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt Báo

cáo nghiên cứu khả thi và an toàn đập tại Quyết định số số 912/QĐ-UBND ngày

11/6/2018.

- Đã nghiệm thu hoàn thành, bàn giao đưa vào sử dụng và hiện nay Sở Tài

chính đang thẩm tra phê duyệt quyết toán hoàn thành.

3. TDA Sửa chữa và nâng cao an toàn đập tỉnh Quảng Ngãi (giai đoạn 2)

- TDA gồm 08 hồ chứa nước, được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt Báo

cáo nghiên cứu khả thi và báo cáo kiểm tra an toàn đập tại Quyết định số

1117/QĐ-UBND ngày 05/8/2020.

- Đã nghiệm thu hoàn thành, bàn giao đưa vào sử dụng cuối năm 2022 và

hiện nay đang lập thủ tục để trình Sở Tài chính thẩm tra phê duyệt quyết toán

hoàn thành.

II. Tình hình bố trí vốn và giải ngân vốn ODA đến hết năm 2022

2

- Giá trị khối lượng đã thực hiện đến nay là 127,238 tỷ đồng, trong đó

Vốn ODA 111,040 tỷ đồng; Vốn đối ứng 16,198 tỷ đồng.

- Giá trị giải ngân đến nay là 124,393 tỷ đồng, trong đó Vốn ODA

108,575 tỷ đồng; Vốn đối ứng 15,818 tỷ đồng.

- Giá trị chênh lệch (chưa bố trí vốn ODA) là 2,465 tỷ đồng, trong đó Vốn

ODA cấp phát 1,850 tỷ đồng và vốn vay lại 0,615 tỷ đồng (để trả nợ khối lượng

xây lắp của 02 hồ Phố Tinh 1,869 tỷ đồng và Hố Vàng 0,596 tỷ đồng).

III. Tình hình xin bố trí kế hoạch vốn ODA năm 2023

- Ngày 20/6/2023, UBND tỉnh đã có Công văn số 2823/UBND-KTTH gửi

Bộ Kế hoạch và Đầu tư xem xét, trình cấp thẩm quyền cho phép kéo dài thời

gian thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư vốn ODA ngân sách Trung ương

cấp phát năm 2022 sang năm 2023 cho dự án WB8 với số tiền là 1,850 tỷ đồng

(vốn cấp phát). Trong trường hợp không được kéo dài thì kính đề nghị Bộ Kế

hoạch và Đầu tư quan tâm, trình cấp thẩm quyền bố trí bổ sung kế hoạch đầu tư

vốn ODA ngân sách Trung ương năm 2023 cho dự án này. Bộ Kế hoạch và Đầu

tư đã có Tờ trình số 7397/TTr-BKHĐT ngày 08/9/2023 gửi Chính phủ về việc

phân bổ, điều chỉnh kế hoạch đầu tư vốn ngân sách Trung ương năm 2023 giữa

các Bộ, cơ quan Trung ương và địa phương, trong đó, Dự án WB8 Quảng Ngãi

được đề nghị bố trí 1,850 tỷ đồng.

- Ngày 01/11/2023, Chính phủ đã trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội phân

bổ, điều chỉnh kế hoạch đầu tư vốn ngân sách Trung ương năm 2023 giữa các

Bộ, cơ quan Trung ương và địa phương tại Tờ trình số 614/TTr-CP; theo đó Dự

án WB8 Quảng Ngãi được đề nghị bố trí 1,850 tỷ đồng. Nhưng Ủy ban Thường

vụ Quốc hội chưa phân bổ, điều chỉnh kế hoạch đầu tư vốn ngân sách Trung

ương năm 2023.

- Thực hiện Công văn số 6241/UBND-KTTH ngày 07/12/2023 của

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai ý kiến của Ủy ban Thường vụ Quốc

hội; Sở Kế hoạch và Đầu tư Quảng Ngãi đã có kiến nghị tại Công văn số

2591/SKHĐT-KGVX ngày 19/12/2023: “Mặc dù tỉnh có nhu cầu về vốn nhưng

nếu được Trung ương giao vốn năm 2023 vào thời điểm hiện tại thì việc giải

ngân sẽ không có khả năng thực hiện trong năm 2023 theo thời hạn thanh toán

vốn theo quy định (chỉ còn 10 ngày là năm kết thúc năm 2023)…Để đủ điều kiện

giải ngân số vốn 1,850 tỷ đồng của dự án Sửa chữa và nâng cao an toàn đập

(WB8) Quảng Ngãi, kính đề nghị Trung ương xem xét thống nhất “Thời hạn giải

ngân vốn năm 2023 giao bổ sung đến 31/12/2024” và đề nghị Bộ Tài chính

quan tâm, làm việc với Ngân hàng Thế giới (Nhà tài trợ) thống nhất “gia hạn

thời hạn giải ngân đến ngày 31/3/2024”.

IV. Nội dung xin bổ sung kế hoạch vốn ODA năm 2024

- Thực hiện Văn bản số 1067/BKHĐT-TH ngày 07/02/2024 của Bộ Kế

hoạch và Đầu tư về việc phân bổ, giải ngân kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà

nước năm 2024, đề xuất điều chỉnh kế hoạch đầu tư vốn ngân sách trung ương

năm 2024; theo đó tại Khoản 2 Mục II: “Rà soát, đề xuất bổ sung kế hoạch đầu

tư vốn NSTW năm 2024 cho các nhiệm vụ, dự án phải đủ thủ tục đầu tư để bố trí

3

kế hoạch vốn hằng năm theo quy định, cụ thể: Thanh toán nợ đọng xây dựng,

thu hồi vốn ứng trước (đối với các nhiệm vụ, dự án đã được Thủ tướng Chính

phủ giao kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 để thanh toán nợ

đọng xây dựng cơ bản, thu hồi vốn ứng trước. Các nhiệm vụ, dự án hoàn thành

trong năm 2023, năm 2024 nhưng chưa được bố trí đủ vốn”.

- Ngày 12/3/2024, tại cuộc họp trực tuyến (Có Đại diện: Ngân hàng Thế

giới (WB) tại Việt Nam, Ban Quản lý trung ương các dự án Thủy lợi (CPO), Sở

Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và PTNT); theo đó về phía

Ngân hàng Thế giới tại Việt Nam (WB) thống nhất cho gia hạn giải ngân Khoản

vay trong thời gian sớm nhất để thanh toán giá trị khối lượng còn nợ của dự án

nếu được Chính phủ Việt Nam giao kế hoạch vốn trong năm 2024.

Do đó, để thanh toán nợ đọng xây dựng cho hồ chứa nước Hố Vàng và

Phố Tinh của Tiểu dự án Sửa chữa và nâng cao an toàn đập tỉnh Quảng Ngãi

(giai đoạn 2) thuộc dự án Sửa chữa và nâng cao an toàn đập tỉnh Quảng Ngãi

(WB8) với số tiền 1,850 tỷ đồng (vốn cấp phát từ Trung ương). Sở Nông nghiệp

và PTNT kính đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo UBND tỉnh để trình Bộ

Kế hoạch và Đầu tư xin bổ sung kế hoạch vốn ODA năm 2024 Dự án Sửa chữa

và nâng cao an toàn đập (WB8).

Kính đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:  GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- BQL Trung ương các dự án Thủy lợi;

- Sở Tài chính;

- GĐ, PGĐ Sở (T.lợi);

- BQL dự án WB8;

- Phòng: KH-TC Sở;

- Lưu: VT, KHTCNam.

Hồ Trọng Phương

		2024-03-14T14:38:49+0700

		2024-03-14T17:00:31+0700

		2024-03-14T17:00:31+0700

		2024-03-14T17:00:31+0700